
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27.06.2019

OGGETTO: ADESIONE A VARIE CONVENZIONI DELL’AZIENDA REGIONALE PER 
L’INNOVAZIONE E GLI ACQUISTI (ARIA S.P.A.) RELATIVE AD AGHI E 
SIRINGHE, AGHI PER DIALISI, REAGENTI E CONSUMABILI, DISPOSITIVI PER 
UROLOGIA, DISPOSITIVI DI MEDICAZIONE GENERALE.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO quanto segue:
1. le Linee Guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite, da ultimo, nella 

DGR n. 2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020), confermate per l’anno 2021 con DGR 
4232/2021 e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, prevedono per gli Enti 
Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o 
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A.;

2. la Legge di Stabilità 2016 rafforza l’obbligo, per gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale, di 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal 
DPCM di cui all’art. 9, comma 3, del D.L. n. 66/2014, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
89/2014, avvalendosi esclusivamente delle Centrali di committenza di riferimento, ovvero di Consip 
S.p.A.;

3. Il DPCM del 11/07/2018, aggiornando il DPCM del 24/12/2015, ha individuato le categorie di beni e 
servizi, e relative soglie, per le quali sussiste l’obbligo richiamato al precedente punto, tra le quali sono 
ricompresi gli aghi, tra i dispositivi oggetto del presente provvedimento;

DATO ATTO che presso la Centrale Acquisti regionale ARIA S.P. A. sono attive le seguenti convenzioni:
- Aghi e Siringhe  - BIOPSYBELL SRL - ARIA_2020_04 - Lotto 1;
- Aghi per dialisi – B.BRAUN AVITUM ITALY SPA – ARCA_2018_076.1 – Lotto 2;
- Emergenza Coronavirus - AQ Kit per la rilevazione di IGG specifiche, reagenti e consumabili – 

ROCHE DIAGNOSTICS SPA - ARIA_2020_270.10 - Lotto unico;
- Dispositivi per urologia – COLOPLAST SPA – ARCA_2017_054 – Lotto 11, BARD SRL – 

ARCA_2017_054 – Lotti 7, 9, 27, 27-bis, 38, 39 e 41;
- Medicazioni generali e specialistiche - FRA PRODUCTION - ARIA_2020_089 – Lotto 46 – KOS 

BIOMEDICA SRL -  ARIA_2020_089 – Lotti 2,17;

PRESO ATTO che i competenti servizi hanno analizzato la documentazione al fine di riscontrare al suo 
interno quanto d’interesse di questa ASST, comunicando i fabbisogni ed i lotti delle seguenti convenzioni:

- Aghi e Siringhe  - BIOPSYBELL SRL - ARIA_2020_04 - Lotto 1;
- Aghi per dialisi – B.BRAUN AVITUM ITALY SPA – ARCA_2018_076.1 – Lotto 2;
- Emergenza Coronavirus - AQ Kit per la rilevazione di IGG specifiche, reagenti e consumabili – 

ROCHE DIAGNOSTICS SPA - ARIA_2020_270.10 - Lotto unico;
- Dispositivi per urologia – COLOPLAST SPA – ARCA_2017_054 – Lotto 11, BARD SRL – 

ARCA_2017_054 – Lotto 27;
- Medicazioni generali e specialistiche - FRA PRODUCTION - ARIA_2020_089 – Lotto 46 – KOS 

BIOMEDICA SRL -  ARIA_2020_089 – Lotto 17;

DATO ATTO che il dettaglio dei prodotti, degli aggiudicatari, dei relativi prezzi unitari, delle scadenze 
contrattuali e dei fabbisogni dell’ASST del Garda, calcolati sulla base del periodo di vigenza contrattuale, 
sono riportati negli allegati al presente provvedimento – a formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che le modalità di acquisto contemplate dalle convenzioni, prevedono l’invio degli 
Ordinativi di Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA), aventi scadenze fisse stabilite dalla Centrale Acquisti per ogni singola convenzione o  
lotto di essa facente parte;



EVIDENZIATO che al fine di avere la certezza di aderire alle convenzioni sopraccitate e di evitare, in tal 
modo, il rischio della completa erosione dei lotti in argomento, si è tempestivamente proceduto alla 
predisposizione degli OdF, per l’importo calcolato sulla scorta dei fabbisogni comunicati dal Servizio di 
Farmacia aziendale e riepilogati nell’allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che:
- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa ad aghi e siringhe e aghi per dialisi, fa registrare 

complessivamente un aggravio di spesa di circa € 142,74 (IVA inclusa) calcolato, sulla base dei 
fabbisogni indicati, confrontando i prezzi attualmente in vigore per questa ASST con quelli della 
convenzione;

- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa ai Dispositivi per Urologia, non comporta una 
variazione di spesa;

- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa a Medicazioni generali e specialistiche, comporta 
un aggravio di spesa di circa € 265,61 (IVA inclusa) calcolato, sulla base dei fabbisogni indicati, 
confrontando i prezzi attualmente in vigore per questa ASST con quelli della convenzione;

- l’adesione alla convenzione sopraccitata relativa a Emergenza Coronavirus - AQ Kit per la 
rilevazione di IGG specifiche, reagenti e consumabili non comporta una variazione di spesa;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire alle convenzioni:
- Aghi e Siringhe - BIOPSYBELL SRL - ARIA_2020_04 - Lotto 1;
- Aghi per dialisi – B.BRAUN AVITUM ITALY SPA – ARCA_2018_076.1 – Lotto 2;
- Emergenza Coronavirus - AQ Kit per la rilevazione di IGG specifiche, reagenti e consumabili – 
ROCHE DIAGNOSTICS SPA - ARIA_2020_270.10 - Lotto unico;
- Dispositivi per urologia – COLOPLAST SPA – ARCA_2017_054 – Lotto 11, BARD   SRL – 
ARCA_2017_054 – Lotto 27;
- Medicazioni generali e specialistiche - FRA PRODUCTION - ARIA_2020_089 – Lotto 46 – KOS 
BIOMEDICA SRL -  ARIA_2020_089 – Lotto 17.;
come da allegato 1 al presente provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale, ove sono 
riepilogati il dettaglio dei prodotti, dei relativi prezzi unitari, dei rispettivi fabbisogni e delle relative 
scadenze contrattuali, per l’importo complessivo di € 32.223,62 – IVA inclusa;

2. di nominare D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
“Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05/12/2019, la Dr.ssa 
Marta Petullà Dirigente Farmacista del Servizio di Farmacia aziendale, cui demandare, 
congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate; 



3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 32.223,62 (IVA 
inclusa) per l’intera durata contrattuale, trova riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, 
degli anni dal 2021 al 2024 con imputazione ai conti e con integrazione dei sotto indicati budget:

 Conto “Dispositivi da somministrazione, prelievo, raccolta”  cod. 13.01.010.006
Budget 2021        13.01.010.006/FAR/I1801341     + €      314,76
Budget 2022        13.01.010.006/FAR/I1801341     + €      139,08
Budget 2023        13.01.010.006/FAR/I1801341     + €      139,08
Budget 2024        13.01.010.006/FAR/I1801341     + €      139,08 

 Conto “Reagenti e materiali di laboratori” cod. 13.01.005.001
Budget 2021      13.01.005.001/FAR/D2100190     + €     5.964,00      

 Conto “Presidi specialistici per apparato urogenitale CND U” cod. 13.01.010.001
Budget 2021      13.01.010.001/FAR/I1900572      + €         649,83
Budget 2022      13.01.010.001/FAR/I1900572      + €    22.399,20

 Conto “Dispositivi per medicazione generale e specialistica CND M” cod. 13.01.010.009
Budget 2021      13.01.010.009/FAR/I2000366      + €         557,44
Budget 2022      13.01.010.009/FAR/I2000366      + €         806,27
Budget 2023      13.01.010.009/FAR/I2000366      + €         806,27
Budget 2024      13.01.010.009/FAR/I2000366      + €         308,61
   

4. di procedere ad accantonare, visto l’art. 9 del “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art. 
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche - per l’acquisizione di beni e 
servizi” approvato con Decreto D.G. n. 311 del 20/04/2021 che, nel caso di adesione a convenzioni 
centralizzate, dispone che non vengano applicati gli scaglioni e le percentuali a frazionamenti di 
adesione a gare ARIA/CONSIP, ma al valore complessivo di adesione alla singola convenzione, 
anche se effettuata in momenti successivi – mediante successivo provvedimento la quota per la 
costituzione del fondo incentivi per funzioni tecniche svolte dai dipendenti chiamati ad espletare il 
complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione, oggetto del presente atto, che 
saranno individuati secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

5. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

6. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)



CODICE 

CONVENZIONE

NOME 

CONVENZIONE
FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZIONE
CIG LOTTO NOME LOTTO

CODICE 

PRODOTTO
RDM NOME DESCRIZIONE CND

Prezzo

 Unit

fabbisogno 

annuo

OSPEDALE

TOTAL 

CIG DIV 4+5 

(no Iva)

110248742 Aghi per Dialisi - B.BRAUN AVITUM ITALY - ARCA_2018_076.1 - Lotto 2B.Braun Av itum Italy  S.p.A.02/05/2021 75034277D6

Lotto 02 - AGO FISTOLA PER 

DIALISI CON SISTEMA DI 

SICUREZZA

7023564NP 1431436
Ago f istola 16 G V 

1,6x20x300

Diacan Saf ety  

Venoso - senza f oro
A010401 0,36 400 € 144,00

135036242 Aghi e siringhe - Biopsy bell - ARIA_2020_004 - Lotto 1BIOPSYBELL SRL 12/02/2024 82045955FA

Lotto 1 - Aghi biopsia per 

amniocentesi e procedure di 

diagnostica prenatale con punta 

tipo Chiba modif icato, 

ecogenato, senza f ermo di 

prof ondità

GM2110EC-Y RDM/197381

GAMMA Sterilizzato a 

Raggi Gamma 21 

Gauge x 10 cm

Ago aspirato per 

biopsia dei tessuti 

molli e diagnosi 

prenatale

A010204 5,7 20 € 456,00

133466807 Emergenza Coronav irus - AQ Kit per la rilev azione di IGG specif iche, reagenti e consumabili - Roche Diagnostics - ARIA_2020_270.10 - Lotto unicoRoche Diagnostics S.p.A.05/07/2021 84428170FF

Lotto unico - Kit del tipo CLIA o 

ELISA o CMIA o equiv alente per 

la rilev azione di IGG specif iche 

(anticorpi per SarS - CoV-2), 

reagenti e consumabili, e ulteriori 

serv izi connessi

9203095190
Anti-SARS-CoV-2 

Elecsy s 200

Reagente - kit per la 

determinazione degli 

anticorpi Anti Sars- 

CoV-2 (200 

determinazioni)

W0105040619 1,42 4000 € 5.680,00

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1512 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

U010201 0,265 140

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1516 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

U010201 0,265 1.090

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1514 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

U010201 0,265 550

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1518 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

U010201 0,265 50

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1526 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

U010201 0,265 30

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1520 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

U010201 0,265 30

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1522 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

U010201 0,265 30

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1528 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

riv estimento in 

U010201 0,265 30

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1524 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

U010201 0,265 30

109588844 Dispositiv i per Urologia - COLOPLAST - ARCA_2017_054 - Lotto 11Coloplast Spa 11/04/2022 7307953996
Lotto 11 - Sonde urinarie con 

palloncino - in lattice siliconato
AA1530 211327

Catetere Foley  

NELATON dritta in 

lattice con 

riv estimento in 

U010201 0,265 30

ALLEGATO 1 ALLA DETERMINA

€ 532,65



CODICE 

CONVENZIONE

NOME 

CONVENZIONE
FORNITORE

DATA FINE 

CONVENZIONE
CIG LOTTO NOME LOTTO

CODICE 

PRODOTTO
RDM NOME DESCRIZIONE CND

Prezzo

 Unit

fabbisogno 

annuo

OSPEDALE

TOTAL 

CIG DIV 4+5 

(no Iva)

109588838 Dispositiv i per Urologia - BARD - ARCA_2017_054 - Lotti 7, 9, 27, 27-bis, 38, 39 e 41BARD Srl 11/04/2022 730802335C

Lotto 27 - GUIDA CON ANIMA 

IN NITINOL E PUNTA IN 

TUNGSTENO/PLATINO - mis. 

0,0035

HW35FA 1394679
SOLO FLEX - (.035) 

Punta Angolata

Solo Flex Guida con 

anima in Nitinol con 

punta angolata 

tungsteno Diam .035i

U0299 36 10

109588838 Dispositiv i per Urologia - BARD - ARCA_2017_054 - Lotti 7, 9, 27, 27-bis, 38, 39 e 41BARD Srl 11/04/2022 730802335C

Lotto 27 - GUIDA CON ANIMA 

IN NITINOL E PUNTA IN 

TUNGSTENO/PLATINO - mis. 

0,0035

HW35FS 1394677
SOLO FLEX - (.035) 

Punta Retta

Solo Flex Guida con 

anima in Nitinol con 

punta retta tungsteno 

Diam .035i

U0299 36 500

136782581 Medicazioni generali e specialistiche - FRA PRODUCTION - ARIA_2020_089 - Lotto 46FRA PRODUCTION Spa08/04/2024 83943504C2
Lotto 46 - MEDICAZIONI PER 

DITA
570012 502911

SURGIFIX SINGLEFIX 

TYPE B

Medicazione sterile, 

pronta all'uso, misura 

media

M03030201 0,49 1000 € 1.519,00

139249561 Medicazioni generali e specialistiche - Kos Biomedica - ARIA_2020_089 - Lotti 2, 17Kos Biomedica S.r.l. 22/04/2024 83943168B2 Lotto 17 - BENDA SALVAPELLE 346601 SALVAPELLE M03030202 0,89 192 € 512,64

€ 27.204,29

€ 32.223,63

TOT. IVA ESC.

TOT. IVA INC.

ALLEGATO 1 ALLA DETERMINA

€ 18.360,00


		2021-05-12T10:48:44+0000


		2021-05-12T10:49:22+0000
	Firma applicativa




